1 / 2

Rua Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, CEP 96230-000

Tel.: 53 32638250. Email: coordenacaodeturismo@furg.br

Ata 06/2020

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de 2020, na sala virtual da Web Conferência da FURG, com
início às 15 horas ocorreu a reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Turismo, estando presente os seguintes professores: Juliana Niehues Gonçalves Lima,
Ligia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel, Renata Brauner Ferreira e Ricardo Saraiva Frio. Também
estava presente a professora Mayara Roberta Martins. O professor Maurício cumprimentou e agradeceu
aos presentes pela participação e deu início à reunião, que contou com os seguintes pontos de pauta: a)
Atas das reuniões anteriores. O professor Maurício informou que enviou as atas duas últimas reuniões
do grupo aos membros do NDE via correio eletrônico. Em não havendo manifestações contrárias, os
documentos foram publicados no sítio eletrônico curso. b) Boas vindas à professora Mayara Rodrigues
Martins: os professores do NDE acolheram à nova colega e colocaram-se à sua disposição. Lamentou-se
a impossibilidade do encontro presencial por conta da pandemia. Foi esclarecido que o vínculo de sua
vaga é com o Curso de Turismo, pois tem origem no afastamento da professora Melise de Lima Pereira.
Isso não impede que atue em outros cursos, a exemplo do convite que recebeu para  coordenação adjunta
do Curso de Hotelaria. c) Mudança de instituição do professor Maurício Ragagnin Pimentel: o
professor Maurício comunicou ao NDE que fora nomeado na Universidade Federal de Pelotas e que
pretende pedir vacância de seu cargo na FURG. A transferência deve ocorrer em outubro. Os membros do
NDE felicitaram o colega e apontaram a necessidade de definir-se como serão distribuídas as atividades
atualmente exercidas pelo docente. O professor Ricardo Frio voluntariou-se para atuar na comissão
eleitoral para Coordenação de Curso. d) Recomposição do NDE: ficou definido o ingresso da professora
Mayara Roberta Martins no Núcleo Docente Estruturante do Curso de Turismo quando da saída do
professor Maurício Ragagnin Pimentel da instituição. e) Relato da primeira semana de aulas no
período remoto. Os professores relataram como foi a adesão ao sistema de ensino remoto. Houve
problemas como quedas no sistema, dúvidas dos discentes e docentes em relação ao uso das plataformas,
mas, de modo geral, a adesão à nova modalidade tem sido satisfatória. As tutoras da disciplina criaram
grupo via Whatsapp para auxiliar discentes, também obtiveram perfil de editor na página do curso no
Facebook para realizar publicações. Elas têm realizado relatórios semanais de suas atividades e estão em
um processo de busca ativa dos discentes que ainda não acessaram a plataforma. f) Representação do
Curso de Turismo junto à comissão para o Plano Municipal de Turismo de Santa Vitória do
Palmar: o professor Maurício relatou que em resposta ao ofício 26/2020 da Sectur/SVP solicitando
indicação de dois representantes do Curso de Turismo na comissão de trabalho do Plano Municipal de
Turismo Municipal designou os professores Nilton Cezar Cunha Varnier e Juliana Niehues Gonçalves de
Lima. Uma das recomendações do ofício é que fossem pessoas residentes no município de Santa Vitória
do Palmar. g) Relato das reuniões de elaboração do Plano Municipal de Turismo de Santa Vitória do
Palmar: a professora Juliana relatou o andamento das reuniões de trabalho para elaboração do plano de
turismo municipal, liderado pela consultora do Sebrae Ivane Favero. Indicou que houve uma boa adesão
da comunidade e que estavam elaborando uma matriz SWOT. h) Indicação para participação em live
organizada pela Prefeitura de Rio Grande alusiva ao dia do turismo: o professor Maurício relatou
que recebeu o convite para participação do curso em evento organizado pela prefeitura de Rio Grande em
conjunto com outros municípios do território Costa do Mar. O NDE deu anuência à participação e
debateu pontos que poderiam ser pautados, em particular os dez anos do curso, as edições dos CITES e
cursos junto ao trade local. i) Evento do PET na semana do turismo: a professora Lígia comentou sobre
os eventos virtuais que serão realizados pelo PET em alusão à semana do turismo.  j) Reunião
Extraordinária: o grupo estabeleceu a necessidade de uma reunião extraordinária a ser realizada em 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Chave de Autenticidade: 9995.F771.16CE.D9CD

2 / 2

de setembro, como pauta está a redistribuição das disciplinas ministradas pelo professor Maurício e de
certas atividades da Coordenação. Sem mais nada a registrar, eu, Maurício Ragagnin Pimentel, lavro esta
ata, na qual aprovam e tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião todos os membros do NDE.

Juliana Niehues Gonçalves Lima

Ligia Dalchiavon

Maurício Ragagnin Pimentel

Renata Brauner Ferreira

Ricardo Saraiva Frio

Mayara Roberta Martins

Chave de Autenticidade: 9995.F771.16CE.D9CD